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PROCES – VERBAL 

 

          Încheiat azi  15 09 2021 în şedinţa ordinară a Consiliului Local Băiculesţi, care a 

avut loc la sediul acestuia în urma  convocării scrise făcută cu 5 zile înainte, convocare 

care a cuprins şi ordinea de zi a şedinţei. 

          Şedinţa a avut următoarea ordine de zi: 

         - Acordarea “Diplome de Onoare” şi premii, familiilor cu împlinesc 50 ani 

căsătorie; 

          - Proiect hotărâre aprobare a indicatorilor tehnico – economici actualizaţi la 

canalizare – primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare rectificare buget local – primar; 

          - Proiect hotărâre dotare calculatoare Primărie – primar; 

          - Diverse. 

         Secretarul general al comunei face prezenţa nominală a consilierilor locali şi 

constată că sunt prezenţi 13 din  cei 15 consilieri în funcţie, au lipsit domnii consiglieri: 

Bănică Liviu Corneliu şi Voica Costel. 

         Pentru şedinţa ordinară de astăzi preşedinte de şedinţă rămâne  domnul 

consilier Costin Gheorghe, ales  în şedinţa ordinară din data de 25 08 2021, toţi 

consilierii prezenţi fiind de acord.  

         Secretarul general al comunei supune aprobării consiliului local procesul verbal 

al şedinţei ordinare din 25 08 2021, toţi consilierii prezenţi fiind de acord cu acesta şi  

pe marginea lui nu s-au purtat  discuţii.  

          Preşedintele de şedinţa citeşte ordinea de zi a şedinţei şi o supune aprobării 

consiliului local, aceasta fiind aprobată de toţi consilierii prezenţi. 

         Trecut la primul punct al ordinei de zi: Acordarea “Diplome de Onoare” şi 

premii, familiilor cu împlinesc 50 ani căsătorie, unde primarul comunei acordă 

diplomele de onoare, premiile şi florile, cuplurilor prezente. 

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi Proiect hotărâre aprobare a indicatorilor 

tehnico – economici actualizaţi la canalizare – primar, secretarul general al  comunei 

citeşte materialele întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare, împreună 

cu domnul Pristavu Eugen, consilier personal al primanrului comunei şi pe marginea lor  

nu  se poartă discuţii.  

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 43.   

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi Proiect hotărâre aprobare rectificare 

buget local – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite şi  

proiectul de hotărâre, face precizările necesare, iar primanrul comunei explică obiectivele 

de investiţii şi pe marginea lor  nu  se poartă discuţii.  

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 44.   
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          Trecut la următorul punct al ordinei de zi Proiect hotărâre dotare calculatoare 

Primărie – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite şi  

proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor  nu  se poartă discuţii.  

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 45.   

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Diverse, unde se citesc adresele şi 

cererile adresate Consiliului Local Băiculeşti şi se poartă discuţii. 

         Citit adresa nr. 1522/31 08 2021 aTeaha & Fuzesi Portnoi şi Asiciaţii - SPRL, 

prin care ne solicită să le transmitem Hotărârea Consiliului Local Băiculeşti privind 

transferul dreptului de proprietate din proprietatea publică a unităţii administrativ 

teritoriale Băiculeşti în proprietatea publică a Statului Român şi în administrarea 

C.N.A.I.R. -S.A., precum şi alte documente. 

         Secretarul genelal al comunei arată că în suprafaţa ce urmează să fie trasferată 

sunt cuprise: drumuri, canale şi o parte din trupurile de izlazuri care au fost 

consesionate şi anume II Derviş Andrei suprafaţa de 7,60 ha şi IF Costache Maria 

Cătălina suprafaţa de  2,74 ha.  

         Comisia de învăţământ informeazcă la Şcoala Valea Brazilor sunt necesare 

lucrări de întreţinere.   

          D-l consilier Derviş Constantin Adrian arată că utilajele care execute lucrări în 

comună să fie însoţite de un consilier local.  

         Ne mai fiind probleme şedinţa s-a încheiat, următoarea şedinţa ordinară va avea 

loc pe data de 20 10 2021, orele 15,30 cu următoarea ordine de zi: 

          - Proiect hotărâre aprobare cerere şi deviz racorduri individuale la canalizare în 

satele Măniceşti, Stejari, Argeşani, Băiculeşti şi Zigoneni, comuna Băiculeşti, judeţul 

Argeş – primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare cerere şi deviz modernizare drumuri de interes local în 

comuna Băiculeşti, satele Băiculeşti şi Zigoneni – primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare cerere şi deviz modernizare drumuri de interes local în 

comuna Băiculeşti, satul Măniceşti  – primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare indicatori tehnico economici modernizare drumuri de 

interes local în comuna Băiculeşti, satele Băiculeşti şi Zigoneni – primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare indicatori tehnico economici modernizare drumuri de 

interes local în comuna Băiculeşti, satul Măniceşti  – primar; 

          - Proiect hotărâre introducere în domeniul privat al Comunei Băiculeşti al terenului 

din satul Măniceşti, punctul “Petrom” în suprafaţă de 1.310 mp – primar; 

          - Proiect hotărâre achiziţionare serviciu medical pentru asistent medical în şcolii – 

primar; 

          - Proiect hotărâre transfer al dreptului de proprietate din proprietatea publică a 

unităţii administrativ teritoriale Băiculeşti în proprietatea publică a Statului Român şi în 

administrarea C.N.A.I.R. -S.A.,  – primar; 

          - Delegare reprezentant în Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale 

Băiculeşti; 

          - Diverse. 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,            SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 
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            GHEORGHE COSTIN                                  ION SERGHIE   


